
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04547 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04547 

 Del: 23/07/2020 

 Esecutivo da: 23/07/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) Musei 

Civici 

 

 

 

OGGETTO:  

Liberty Mutual Insurance Europe SE, copertura assicurativa dell'opera d'arte Memoriale italiano di 

Auschwitz  esposta presso lo spazio espositivo EX - 3 nel Viale Giannotti, Firenze - per il periodo 

dal 31 luglio 2020 al 31 luglio 2021 

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE  

P.O. MUSEI CIVICI 

  Premesso che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2020/2022;  

- con Delibera di Giunta Comunale n.114/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2020-2022; 

- con la Determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 2020/DD/00767 

del 31.01.2020  è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa "MUSEI 

CIVICI" della Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei Comunali ed Attività Culturali - e relativa 

delega di funzioni; 

 

Richiamati i disposti: 

 dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04547 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di   contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei Musei Civici, come 

pubblico servizio; 

- tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali ed Attività culturali sono previste le attività di 

promozione e valorizzazione di attività culturali presso le sedi museali; 

 

Considerato inoltre come in data 8 maggio 2019 sia stato inaugurato e aperto al pubblico, nei locali 

dell’immobile restaurato EX3 in Viale Giannotti a Firenze, il nuovo allestimento del Memoriale italiano di 

Auschwitz, trasferito a Firenze in esecuzione della deliberazione 2015/G/00111 del 03/04/2015 sottoscritta in 

data 20 maggio 2015 tra MIBACT, Regione Toscana, Comune di Firenze e ANED ;  

 

Rilevato come con DG 2019/G/00199 del 23/04/2019 sia stato approvato lo schema di Protocollo di Intesa 

con Regione Toscana, Comune di Prato e Fondazione “Museo e Centro di Documentazione della 

Deportazione e Resistenza – Luoghi della Memoria Toscana” di Prato, volto a sviluppare tutte le azioni 

necessarie alla valorizzazione del Memoriale allo scopo di renderlo fruibile alla memoria pubblica nella 

pluralità dei suoi significati storici artistici e di memoria civile;  

 

Rilevato, altresì,  che nel contratto di comodato sottoscritto in esecuzione della Determinazione Dirigenziale 

n. 556/2016,  è previsto, tra l’altro,  l’obbligo da  parte del Comune di “…sostenere in proprio le spese 

relative alla custodia e assicurazione dell’Opera in questione, in conformità alla stima esperita sul Memoriale 

che viene consegnata da ANED contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, comprendente la 

copertura per i rischi di furto, incendio e danneggiamento dell’Opera medesima, oltre che dei danni a terzi o 

provocati da terzi”….;  

 

Dato atto che In considerazione dell’approssimarsi della scadenza (31.07.2020) del premio  della polizza 

assicurativa  in essere  il Broker del Comune di Firenze, AON s.p.a., ha trasmesso il preventivo/quotazione 

della compagnia  Liberty Mutual Insurance Europe SE,  assunto al protocollo  sigedo n. 184551 del 

17/07/2020  per il rinnovo della copertura assicurativa  dell’Opera d’arte Memoriale Italiano di Auschwitz a 

partire dalle 24:00 del   31 luglio 2020 fino alle 24:00 del  31 luglio 2021 indicando l’importo di Euro 

3.450,01; 

 

Dato atto che  la spesa suddetta di Euro 3.450,01 per il  premio sopracitato,  indicato  dalla Liberty Mutual 

Insurance Europe  Se, C.F. 07776640968,  con sede in Milano, Via F. Filzi, 29 cap 20124,   per la  polizza 

denominata Liberty Specialty Makers –  N. LSM0000007836,  viene ritenuto conforme alle esigenze 

assicurative richieste  per  la conservazione e fruizione al pubblico dell’opera Memoriale Italiano di 

Auschwitz presso lo spazio Ex-3  e che  è ritenuta congrua ed economicamente conveniente;   

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04547 

 

Dato atto che l’allegato informatico suddetto è conforme a quello conservato agli atti degli Uffici del 

Servizio Musei comunali e Attività culturali; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 n. 145/2018, le Pubbliche 

Amministrazioni sono esentate dal ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche  per 

affidamenti inferiori a 5.000,00 euro; 

 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario Anac  a carico della compagnia 

Liberty Mutual Insurance Europe SE,  affidataria; 

 

Dato atto che il CIG assunto in modalità semplificata è il seguente: ZE92DB643F 

 

Ritenuto  di affidare e  impegnare l’importo complessivo di € 3.450,01  a favore di. LIBERTY MUTUAL 

INSURANCE EUROPE SE , C.F. 07776640968 con sede in Milano, Via F. Filzi, 29 cap 20124  (cod ben 

61638) con imputazione della spesa sul  capitolo  29720  “Prestazione di servizi per la valorizzazione dei 

musei e collezioni comunali” del corrente esercizio finanziario  che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013 e dell’art 29 del  Dlgs, 56/2017 è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Firenze e sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione  “Bandi 

di gara e contratti – Profilo del Committente” e sul data base traspar-ente;   

 

Visti gli artt.: 

 107,  183 e 192  del D.lgs. n. 267/00; 

 58 e 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento sull’attività contrattuale; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi  del Comune di Firenze; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

       per i tutti motivi espressi in narrativa: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04547 

 

 

1) di affidare alla compagnia  LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE , C.F. 

07776640968 con sede in Milano, Via F. Filzi, 29 cap 20124 –   il servizio assicurativo per  rischi 

connessi all’esposizione e  fruizione al pubblico dell’opera  Memoriale Italiano di Auschwitz presso 

lo spazio espositivo Ex-3  in Viale Giannotti – Firenze,  per il periodo dal 31 luglio 2020  al   31 

luglio 2020; 

 

2) di  assumere l’impegno per  l’importo complessivo  € 3.450,01 a favore della compagnia 

assicuratrice LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE, cod ben.61638,  sul capitolo 29720  

“Prestazione di servizi per la valorizzazione dei musei e collezioni comunali” a valere sull’esercizio  

finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento  la dott.ssa Silvia Penna , responsabile P.O. 

musei civici  del Servizio Musei e attività culturali per la quale non sussistono conflitti di interesse in 

relazione alle attività oggetto della presente procedura 

 

4) di dare atto che il CIG acquisito in via semplificata è il seguente:  ZE92DB643F 

 

5) di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione  sulla 

Rete Civica “Albo Pretortio” online,  nella sezione “Amministrazione Trasparente” Bandi di gara e 

contratti – Profilo del Committente nonché sul data base traspar-ente e  ai sensi del D.lgs 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.i; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA/PREVENTIVO PREMIO POLIZZA LSM0000007836  LIBERTY MUTUAL 

INSURANCE EUROPE SE PERIODO DAL 31/07/2020 AL 31/07/2021  

 

 

Firenze, lì 23/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Silvia Penna 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29720 0 20/006647 00 3450,01 

      

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04547 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


